CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2016

Requer a instalação de Comissão Especial para apreciar
o Projeto de Lei nº 6.461/2005 e os projetos nºs
2.104/2015 e 2.561/2015, apensados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência dar provimento a instalação da Comissão Especial

destinada a apreciar o Projeto de Lei nº 6.461/2005, de minha autoria, e os projetos nºs 2.104/2015 e
2.561/2015, apensados, que Institui a Sociedade Empresária Desportiva, com regime tributário
específico, e dá outras providências.

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos do art. 34, inciso II do Regimento Interno, a Mesa Diretora desta Casa, em
09/11/2007, deu despacho solicitando a constituição de Comissão Especial para a análise do citado
projeto, ainda sem os apensados. Em 31/12/2011, em virtude do término da Legislatura, foi
encerrada a Comissão Especial sem nunca ter sido instalada pela falta de indicação dos membros e, o
projeto principal foi arquivado.

O PL 6461/2005 foi desarquivado e a ele foram apensados mais dois projetos (PL
2.104/2015 e PL 2.561/2015). Em 10/05/2016, a Comissão Especial destinada a estudar e apresentar
propostas de reformulação da Lei Pelé (Lei nº 9.615, de 1998), do Estatuto de Defesa do Torcedor (Lei
nº 10.671, de 2003) e das demais legislações aplicadas ao futebol e ao esporte, solicitou a revisão da
competência da Comissão Especial para apreciar os citados projetos, o que foi indeferido.

Neste sentido, solicito dar provimento a Comissão Especial para este fim e dar curso a
tramitação dos projetos.

Sala das Sessões,        de                           de 2016.

Deputado SILVIO TORRES